
 

 

 

             

 

 

 

Обука – Сајбер криминал и дигитална форензика 

11 септември 2025 г. – Академија за судии и јавни обвинители, Скопје 

Дневен ред 

 

Обучувачи 

                           

Искра Хаџи - Василева, Јавен обвинител во Јавното обвинителство за 

организиран криминал и корупција на Северна Македонија  

Маја Јованова, Инспектор, Управа за финансиско разузнавање 

Борис Мајлат, Виш јавен обвинител во Специјалното јавно 

обвинителство за високотехнолошки криминал, Србија  

09:00 – 09:15 

 

Пријавување и кафе за добредојде 

 

09:15 – 09:30  Почетни забелешки 

09:30 – 10:45  

Меѓународна перспектива 

 

Глобални трендови и меѓународни стандарди во сајбер криминалот  

 

• Нови закани во областа на сајбер криминалот (на пример: 

рансомвер (уценувачки софтвер), измама преку интернет, детска 

експлоатација, злоупотреба на круптовалути) 

• Главни меѓународни инструменти   

• Прекугранична соработка: предизвици и можности  

• Прашања и одговори  

 

Обучувач: Борис Мајлат  

10:45 – 11:00 

 

Кафе пауза 

 

11:00 – 12:15 

Национален контекст (правен и институционален) 

 

Рамка за сајбер криминал во Северна Македонија   

 

• Националното законодавство и усогласеност со меѓународните 

стандарди  

• Улогите на судството, обвинителството, органите за спроведување 

на законот, ЦЕРТ-тимовите, регулаторите 



 

• Примери од судската пракса и процедурални предизвици  

• Дискусија: Празнини и потреби во националниот одговор  

 

Обучувачи: Искра Хаџи-Василева и Маја Јованова 

12:15 – 13:00 Ручек 

 

13:15 – 14:30 

Дигитална форензика во праксата  

 

Вовед во дигиталната форензика за практичари  

Основи на дигиталните докази: идентификација, чување, ланец на 

управување со доказите 

• Алатки и техники   

• Заеднички предизвици и како да се избегнат  

• Студии на случаи  

 

Обучувачи: да се потврди  

14:30 – 14:45 Кафе пауза   

14:45 – 16:00  

Студија на случаи 

 

Заедничка примена на правни и форензички перспективи  

• Групна вежба: Учесниците работат на хипотетички случај од 

областа на компјутерскиот криминал (на пример неовластено 

одземање на податоци кое вклучува прекугранични елементи) 

• Експертите ја водат дискусијата на тема:  

o Правна квалификација на кривичните дела  

o Истражни мерки и форензички чекори 

o Барања во рамки на прекуграничната соработка и канали 

кои се на располагање 

 

Обучувачи: Заедничка сесија  

16:00 – 16:30 

Главни заклучоци и сесија на прашања и одговори   

 

Обучувачи: Заедничка сесија 

 


